
   Città Metropolitana di Messina
III^ Direzione - Viabilità Metropolitana 

                                                        

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: III “Viabilità Metropolitana”

OGGETTO:  Servizio  attinente  all’architettura  e  all’ingegneria  afferente  alle  prestazioni
specialistiche  integrative  per  la  progettazione  definitiva  comprensive  di  relazione  geologica
definitiva  della  valutazione  di  incidenza,  nonché  alla  esecuzione  di  indagini  geognostiche e
rilievi nell’ambito del gruppo di progettazione misto, formato da dipendenti aventi adeguata
professionalità  e  tecnici  esterni,  inerenti  al  progetto:  Panoramica  "Castroreale  -  Monti
Peloritani"  collegamento  e  messa  in  sicurezza  -  PATTO  PER  LO  SVILUPPO  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI MESSINA 
FSC 2014-2020 Area tematica 4 turismo e cultura – tema prioritario 4.3 valorizzazione delle
risorse naturali – intervento strategico: valorizzazione risorse ambientali.
CUP: B97H17000410001 – CIG: 8700102F47 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
AGGIUDICAZIONE AL R.T.P.  S.I.A. + 3
DICHIARAZIONE EFFICACIA
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
APPROVAZIONE QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 
 che, con Determina n. 596 del 30/05/2017 è stato nominato quale Responsabile Unico del Proce -

dimento per l’intervento Panoramica "Castroreale - Monti Peloritani" collegamento e messa in si -
curezza - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA - FSC 2014-2020 ;

 che con Determina a contrarre n. 197 del 11/03/2021 è stata avviata la procedura di gara aperta
relativa all’oggetto con l’approvazione degli atti di gara e, contestualmente, è stata effettuata la
prenotazione del relativo impegno di spesa per complessivi  € 323.174,37 di cui  € 155.899,53 a
base d’asta, oltre IVA e oneri previdenziali;

 che la  procedura  di  affidamento dei  servizi  in  oggetto  è  avvenuta  attraverso  l’utilizzo  della
piattaforma telematica mediante procedura aperta come definita dall’art. 3, comma 1, lett. sss)
del  Codice,  e  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla  base del miglior rapporto qualità prezzo,  ai sensi degli  artt. 60, 95 comma 3,
lettera b) e 157, comma 1, del Codice;

 che di detta procedura è stato pubblicato avviso sulla GURS  n. 16 del 23/04/2021  Parte II^;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1117 31/08/2021

997 10/09/2021



       che con Disposizione Dirigenziale n. 86 del 02/07/2021 è stata nominata la commissione di gara
con n. 2 componenti esterni nominati dall’UREGA Sezione provinciale di Messina, per l’esame della
documentazione tecnica;

RILEVATO: 
 che a conclusione dei lavori, la Commissione di gara con verbale n. 5 del 20/07/2021 ha formulato

la seguente proposta di aggiudicazione:  RTP S.I.A. + 3 - punteggio totale 97,23;
CONSIDERATO 

 che le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale,
dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno dato
esito positivo; 

 che  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del codicee  l’aggiudicazione è da ritenersi efficace;
VISTO il nuovo quadro economico di spesa, allegato alla presente, rimodulato a seguito dell’espletamento
della summenzionata gara;
Richiamati:
-  la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano  n.  179  del
24.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati;
- il Decreto Sindacale n. 3 del 27.01.2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
VISTO il D.L. n. 76/2020 e la L. n. 120/2020 di conversione  e il D. L. 77/2021 e la L. 108 del 29/07/2021 di
conversione;
RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 1;
VISTA la L.R. n. 8/2016 che modifica la L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16
E SS.MM.II.; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina
del Procedimento Amministrativo;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitto  di  interessi  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione

PROPONE
PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara con verbale n. 5
20/07/2021 al RTP S.I.A. + 3 con sede legale in Via Turazza, 48 D 35128 Padova C.F./P.I. 01015420282 per
l’affidamento del servizio in oggetto;
DARE  ATTO che  le  verifiche  sul possesso  dei  requisiti di  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno
dato esito positivo; 
DISPORRE ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudi -
cazione efficace, per l’affidamento del  Servizio attinente all’architettura e all’ingegneria afferente alle
prestazioni specialistiche integrative per la progettazione definitiva comprensive di relazione geologica
definitiva  della  valutazione  di  incidenza,  nonché  alla  esecuzione  di  indagini  geognostiche  e  rilievi
nell’ambito del gruppo di progettazione misto, formato da dipendenti aventi adeguata professionalità e
tecnici esterni, inerenti al progetto: Panoramica "Castroreale - Monti Peloritani" collegamento e messa
in sicurezza - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA in favore del RTP
S.I.A.(Capogruppo) + 3 (Ing. Gabriede Di Bartola, Dott. Alfredo Natoli e Dott. Giovanni Sarra, mandanti)
con sede legale in Via Turazza, 48 D 35128 Padova C.F./P.I. 01015420282, in esito alla verifica positiva dei
prescritti requisiti in capo all’affidatario, come si evince dalla documentazione agli atti di questa S.A.;
AFFIDARE il servizio di in oggetto al RTP S.I.A. + 3 con il ribasso del 54,15% per un importo contrattuale di €
71.479,93  oltre  IVA  ed  oneri  previdenziali  e  possibilità  di  opzione  di  €  35.554,73  oltre  IVA  ed  oneri
previdenziali; 
DARE ATTO che il contratto dei lavori in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



APPROVARE l’allegato  quadro  economico  di  spesa  rimodulato  dopo l’espletamento  della  gara  per  la
rideterminazione del costo totale del servizio per un importo complessivo di € 164.420,45 (comprensivo di
€  71.479,93  importo  netto  contrattuale,  di  €  35.554,73  per  opzione  e  €  57.385,79  per  somme  a
disposizione);
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12

Cap./Art. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 
26/2016 – Interventi a titolarità

SIOPE CIG 8700102F47 CUP B97H17000410001

Creditore RTP S.I.A. + 3

Causale

Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria afferenti alle prestazioni specialistiche
integrative per la progettazione definitiva comprensive di relazione geologica definitiva
della valutazione di incidenza, nonché alla esecuzione di indagini geognostiche e rilievi
nell’ambito del gruppo di progettazione misto, formato da dipendenti aventi adeguata
professionalità e tecnici esterni, inerenti al progetto: Panoramica "Castroreale - Monti
Peloritani" collegamento e messa in sicurezza.

Modalità finan. Bilancio 2021

Imp./Prenot. Importo € 164.420,45

IMPUTARE la spesa di € 164.420,45 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica

2021       7617            2021

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183 comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 che il  seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Programma dei pagamenti Importo

2021 €164.420,45

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal  relativo regolamento sui  controlli  interni,  che:  il  presente provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui
sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Preto-
rio on-line.

       IL R.U.P. 
    Dott.  Biagio Privitera

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;
Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA
PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara con verbale n. 5
20/07/2021 al RTP S.I.A. + 3 con sede legale in Via Turazza, 48 D 35128 Padova C.F./P.I. 01015420282 per
l’affidamento del servizio in oggetto;
DARE ATTO che le verifiche sul possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-profes-
sionale, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. hanno dato
esito positivo; 
DISPORRE ai sensi e per gli effetti di quanto previsto al comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs.50/2016, l’aggiudica-
zione efficace, per l’affidamento del Servizio attinente all’architettura e all’ingegneria afferente alle pre-
stazioni specialistiche integrative per la progettazione definitiva comprensive di relazione geologica defi-
nitiva della valutazione di incidenza, nonché alla esecuzione di indagini geognostiche e rilievi nell’ambito
del  gruppo di  progettazione misto,  formato  da dipendenti aventi adeguata  professionalità  e  tecnici
esterni, inerenti al progetto: Panoramica "Castroreale - Monti Peloritani" collegamento e messa in sicu-
rezza - PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA in favore del RTP S.I.A. + 3
con sede legale in Via Turazza, 48 D 35128 Padova C.F./P.I. 01015420282, in esito alla verifica positiva dei
prescritti requisiti in capo all’affidatario, come si evince dalla documentazione agli atti di questa S.A.;
AFFIDARE il servizio di in oggetto al RTP S.I.A. + 3 con il ribasso del 54,15% per un importo contrattuale di €
71.479,93  oltre  IVA  ed  oneri  previdenziali  e  possibilità  di  opzione  di  €  35.554,73  oltre  IVA  ed  oneri
previdenziali; 
DARE ATTO che il contratto dei lavori in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art.
32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
APPROVARE l’allegato  quadro  economico  di  spesa  rimodulato  dopo l’espletamento  della  gara  per  la
rideterminazione del costo totale del servizio per un importo complessivo di € 164.420,45 (comprensivo di
€  71.479,93  importo  netto  contrattuale,  di  €35.554,73  per  opzione  e  €57.385,79  per  somme  a
disposizione);
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12

Cap./Art. 7617 Descrizione Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n. 
26/2016 – Interventi a titolarità

SIOPE CIG 8700102F47 CUP B97H17000410001

Creditore RTP S.I.A. + 3

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



Causale

Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria afferenti alle prestazioni specialistiche
integrative per la progettazione definitiva comprensive di relazione geologica definitiva
della valutazione di incidenza, nonché alla esecuzione di indagini geognostiche e rilievi
nell’ambito del gruppo di progettazione misto, formato da dipendenti aventi adeguata
professionalità e tecnici esterni, inerenti al progetto: Panoramica "Castroreale - Monti
Peloritani" collegamento e messa in sicurezza.

Modalità finan. Bilancio 2021

Imp./Prenot. Importo € 164.420,45

IMPUTARE la spesa di € 164.420,45 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica

2021       7617            2021

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183 comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 che il  seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Programma dei pagamenti Importo

2021 €164.420,45

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal  relativo regolamento sui  controlli  interni,  che:  il  presente provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui
sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’ente;
Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
Inserire il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Preto-
rio on-line.

Il Responsabile dell’Istruttoria
   Istr. Amm.vo L. Romeo

                                                                                                                     Il DIRIGENTE
                   Dott. Salvo PUCCIO

Allegati:
- Verbale di gara n. 5 del 20/07/2021 ed allegati tecnici;
- Quadro tecnico economico rimodulato post gara.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con
deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.
                                                                                                                     Il DIRIGENTE
                                                                                                                 Dott. SALVO PUCCIO

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6


